ticum restituitur Ecclesiæ Tarraconensi, quas Baronius recitat, scriptæ sunt hoc anno *Capuæ, kal. Julii*.

7. *Raimundus comes Barcinonensis nuptiarum causa Salernum venit.* — A num. 17 ad 22. *Sancti Sabini* episcopi Canusini in Apulia, reliquæ, *Canusio* a Sarracenis devulso, ab *Angelario*, qui Canusinus episcopus et simul Baronsis archiepiscopus erat, translata fuere caute pro decessore, adeo ut hoc tempore omnis earum memoria obliterata esset, credereturque eis in Canusina Ecclesia etiamnum asservari. Tandem Barri sub altari Confessionis, quæ *Angelarii* ætate cathedralis Ecclesia fuerat, repertæ sunt. Historiam inventionis accurate descripsit Joannes Baronsis archidiaconus, qui præsens atfuit. Recitat eam Historiam Baronius ex eodem scriptore, qui ait hanc inventionem contigisse *temporibus Ursonis archiepiscopi Baronsis*, ad eam dignitatem anno MXXXIX ecessi, et a Roberto Calabria duce magna in existimatione habiti : « Nam frequenter », inquit Joannes archidiaconus, « ad prædictum papam (sc. Gregorium VII) legaverat, et Hispaniam illum miserat, quoniam filiam suam comiti Barzelonensi nuptiis dederat, quam suæ de regno provinciæ pro nuptiis confirmandis usque in terram istam (Baronensem nempe), quæ sub ejus ducis erat dominio, cum multo comitatu et apparatu sumptuoso conduxerat ». Ita Joannes apud Baronium num. 18. Verum loco *quam*, legendum *quem*, ut habet correctior editio, qua usus est Bollandus, ad diem IX mensis Februarii, ubi hujus inventionis Historiam refert. Non enim *Mothildem* Roberti Calabriae ducis filiam, quæ Salerni erat, *Urso* archiepiscopus comitatus est, sed Raimundum Berengarii Barcinonensem comitem, hujus nominis II, quem Salernum venisse, et filiam Roberti uxorem sibi dari postulasse affirmat Guillelmus Apuliensis lib. 4 :

Venerat insignis comes hinc Raimundus ad urbem.
Ut nuptura ducis datur sibi filia poscens;
Hæc major nata nuptium datur.

Hæc conjugium serius non peractum, quam anno millesimo septuagesimo sexto, quo *Raimundus* pater obiit, uti suo loco diximus. Subdit Guillelmus *Robertum* postea Beneventum sese contulisse, ibique cum Gregorio VII papa fœdus, de quo supra locuti sumus, pepigisse. Quæ ad inventionem reliquiarum sancti Sabini pertinent, Baronius ex eodem Joanne archidiacono recitat.

8. *Viri illustres qui sub Gregorio VII florere.* — Ad num. 23. *Sanctus Altmannus* episcopus Pataviensis, qui die VIII Augusti colitur, hoc anno ad Deum migravit, quemadmodum et *Wilielmus* abbas Hirsangiensis, Paulus Bernicidensis in Vita Gregorii VII, cap. 13, ait : « Quanta gratia Dei subsecuta sit obedientes Gregorianæ institutioni (id est, Gregorii VII decretis) ostendit religio quadrata (id est, sancti Benedicti, ita vocata, quod ex

quatuor generibus, id est, duplici utriusque sexus gradu constituatur) per Apostolicam Gregorii nostri benedictionem venerabiliter in his regionibus inchoata, et feliciter multiplicata, videlicet attonsorum Christi servorum, eisque fideliter servientium fratrum barbatorum (id est, conversorum, quorum usum Willelmus abbas Hirsaugiensis, vel instituisse, vel abolitum renovasse dicitur a Trithemio in Chron. Hirsaugiensi: nam clericis barbas radentibus, ipsi distinctionis causa illas aiebant); virginum singulari devotione jugiter inclusarum: itemque virginum regulari moderatione introitus et exitus suos custodientium. Sane quadraturæ hujus sive quadrigæ quatuor præcipui rectores fuere, videlicet canonicæ vitæ renovator eximius Altmannus episcopus de Patavia, et beate recordationis Odaticus prior de Cluniaco, venerandi patres Willelmus de Hirsaugia, et Sigefridus de Sancti-Salvatoris cella », id est, rector monasterii S. Salvatoris in villa Scaphusa, ac in episcopatu Constantiensi siti, ut legitur in Epistola xxiv libri 7 Registri Gregoriani, ad Willelmum Hirsaugiensem data. Gebhardus Altmannus et Thiemo abbas fuere Romanorum Pontificum adversus schismaticorum factiones invicti propugnatores, ut liquet ex Anual. Ecclesiast. et præcipue ex Vita sancti Gebhardi a Canisio tom. II Antiq. Lect. edita, et ex Vitis SS. Altmanni et Thiemonis a Tengnagelio Ingolstadii post Baronii mortem publicatis. Denique *Odaticus* seu *Udalricus* Cluniacensis monachus sanctitate clarus scripsit libros tres *Antiquarum Cluniacensis cœnobii consuetudinum*, tom. IV Spicilegii a Dacherio publici juris factos, qui in Prolegomenis de eo agit.

9. *Concilium Legionense.* — Post mortem *Garsie*, Gallæciæ et Lusitanicæ regis, quæ mense Martio superioris Christi anni contigit, ut anno MLXXII, num. 12 ostendimus, corpus ejus Legionem deportatum est, « ejus funeri ambæ sorores, *Urraca* scilicet et *Geloyra* more regio occurrentes, et *Renerio* Romanæ Ecclesiæ legato, qui postea papa effectus est (sub nomine Paschalis II), et cum *Bernardo Toletano* archiepiscopo, aliisque comprovincialibus episcopis et abbatibus Legionis Synodum celebrabat (id est, celebravit), omnibus pro ejus anima Deo salutarem hostiam offerentibus, corpus ejus in eadem urbe cum proceribus suis sepulturæ honorifice tradiderunt, Æra MCXXIX (hoc scilicet Christi anno, licet superiori e vivis excessisset). In prædicta vero Synodo alii sacerdotes de fide Catholica colloquentes, statuerunt, ut secundum regulam beati Isidori Hispanensis archiepiscopi Ecclesiastica Officia in Hispania regerentur. Statuerunt etiam ut scriptores de cætero Gallicam litteram scriberent, et prætermitterent Toletanam in Officiis Ecclesiasticis, ut nulla esset divisio inter ministros Ecclesiæ Dei », inquit *Lucas Tudensis*, qui tamen jam perperam scripserat, *Garsiam* Legionem venientem in itinere mortuum esse. Celebratum itaque hoc anno *Concilium Legionense*,

cujus *Baronius* non meminit, cuique præfuit « *Renerius* legatus et Romanæ Ecclesiæ cardinalis », inquit *Rodericus* lib. 6, cap. 30.

10. *Explicatur primum ejus decretum.* — Duo in hoc Concilio constituta, quorum primum respicit Officia Ecclesiastica; alterum Gallicam litteram, quæ usurpari jubetur. Priori, regula sancti Isidori de Officiis Ecclesiasticis, ad cujus præscriptum ea administrari deberent, servanda præcipitur, ubi eminentissimus cardinalis de Aguirre tom. III Concil. Hispan. pag. 298, intelligit Epistolam ejusdem sancti Isidori ad *Landfredum* episcopum *Cordubensem*, in qua agit de omnibus et singulis Officiis Ecclesiasticis, et proprias uniuscujusque functiones exponit. Quam disciplina et executio, cum jam obliterata aut neglecta aliquibus retro sæculis, propter irruptionem Sarraenorum et bella cum his assidua, in Hispania fuisset, in hoc Concilio instauratur. Porro regula sancti Isidori quædam regulæ sancti *Benedicti* mitigatio erat, ut notat *Hugo Menardus* in *Concordia Regularum* pag. 72, ad hæc verba, « non multum differt a sancti *Benedicti* regula », et rursus ad ista ejusdem *Isidori*, « quisquis vestrum illam universam veterum disciplinam contendit appetere, pergat in quantum placet, et arduum illum limitem atque angustum levigato cursu incedat. Qui vero tanta jussa priorum explere nequiverit, in hujus limitis disciplinam gressum ponat... Quapropter sicut illa præcepta priorum perfectum reddunt et summum, ita faciunt ista vel ultimum ». Ad quæ *Menardus* habet: « *Inuit* sanctus *Isidorus* regulam ad captum imperfectorum et infirmorum a se compositam fuisse; quod confirmatur auctoritate sancti *Branlionis* episcopi *Casaraugustani*, cum agit de scriptis sancti *Isidori*; monasticæ Regulæ librum unum, quem pro patriæ usu, et invalidorum animis decentissime temperavit ». Ita *Menardus*.

11. *Explicatur secundum decretum.* — Quoad alterum decretum, hæc scribit eruditissimus cardinalis citatus: « Mutatio primum statuta in hoc Concilio Legionensi, non fuit penes officium divinum, sed solum quoad litteras sive characteres, qui eo usque erant *Toletani*, sive proprii *Mozarabum*: verum ab hoc tempore derelicti fuerunt in Officiis Ecclesiasticis, et mutati in *Gallicanos*, communes fere tunc in Ecclesia. Hoc enim indicat *Tudensis* ipse postremis illis verbis: *Ut nulla esset divisio inter ministros Ecclesiæ Dei*. Hæc enim causa: his omnino extra rem esset, nisi eo usque in aliis regionibus, libri Officiorum divinarum in choris Ecclesiarum usitati, et *Missalia* quælibet, ac *Breviaria*, scripta essent *Gallicis* litteris ». Ita card. doctissimus. *Character* Gothicus littera *Toletana* appellabatur, ut Officium Gothicum, *Toletanum* dicebatur. *Monachi* *Cluniacenses*, qui magna in Hispania auctoritate pollebant, quique natione *Galli* erant, usus *Gallicos*, quantum poterant, introducebant. Sed hoc Synodi Legionensis decretum receptum non fuit, sicuti nec *Edictum* *Sta-*

tum regi anno mci Legione congregatorum, ut ibidem videbimus, ideoque *Alphonsi VI* regis Legionis, Castellæ et Gallæciæ, comatus irritus fuit.

12. *Initium imperii Almoravidum in Hispania.* — *Juffetus* Marochii rex, et Almorabitarum seu Almoravidum imperator, anno post captum a Christianis Toletum, ex Africa in Hispaniam transit, ut refert Noweirius, scriptor Arabs magne auctoritatis, adhuc ineditus; et Casaraugustam, Granatam, aliasque urbes occupavit in bello, quod adversus *Alphonsum VI* Castellæ et Legionis regem gessit. *Almorabites* autem ex Africa interiori et magno Deserto, Arabice *Sahra*, ac regione *Lenta*, aut *Lentuna*, cujus Leo Africanus mentionem facit, oriundi, religionem suam reformare volentes, calipharum Abasinorum *Bagdadum* incolentium partes secuti sunt, nihilque omiserunt, ut caliphæ et *Fatemida* descendentes, et *Cairum* habitantes, exterminarent. Sed de *Almorabitis* seu Almoravidibus fusius infra. Videantur chartæ Geographicæ hodiernæ, ubi *Lenta* et *Desertum Africæ* exhibentur, et legatur Sandovallius in Chronico Alphonsi VI separatim Matrili anno mdc edito. Arsit bellum annis mxxxix et currenti, misitque *Juffetus* exercituum suorum ducem, qui *Avenabeth Hispalis* civilatis regem vinculis mancipavit, et universam Hispaniam Saracenicam debellavit. Rem narrat Rodericus lib. 6, cap. 31, concluditque: «Cumque Vandalutii (ita Saraceni Hispaniæ vocabantur) eorum potentiam perpendissent (nempe Almoravidum ex Africa evocatorum) qui in gente Arabum tenebant tunc temporis principatum, ad invicem tractaverunt, quid esset gratius, aut Christianorum porcos, aut camelos Almoravidum custodire, et sectæ suæ zelo commoti servire Almoravidibus elegerunt. Et ex tunc (nempe ex anno Christi currenti) Ultramarini et Cismarini (nempe Saraceni) sub unius regis regimine servierunt». Hoc itaque anno, ut habet idem Rodericus in Hist. Arab. c. 48, Josephus seu *Juffetus* Marochiorum rex totam terram Vandalæ occupavit, et fuit monarcha Ultramarinus et Cismarinus, et duravit sibi hujusmodi monarchia annis lv ab anno Arabum quadringentesimo octuagesimo quarto (currenti Christi anno inchoato) quando per Almohades dominium perdidit, nempe Arabes Hispaniam occupantes, quos Rodericus aliique rerum Arabicarum scriptores, *Vandalos*, et Hispaniam *Vandaliam* appellant. Hæc rerum conversio valde notanda ob mala quæ inde in Christianos redundarunt, et quia ex tunc universa Hispania Saracemica unius dominio subdi cœpit. Porro anni illi lv non de duratione regni Josephi, sed de duratione monarchiæ Almoravidum intelligendi, ut ex dicendis constabit.

13. *Rogeriùs comes Saracenos ex universa Sicilia pellit.* — Dum *Saraceni* mutuis sese cladibus in Hispania lacerant, *Rogeriùs* Calabriae comes eos ex universa Sicilia expellit, totiusque insule monarchiam adipiscitur. Omnia jam sibi oppida, *Agrigento* et *Castro Joannis*, seu *Enna* exceptis,

superioribus annis subjecerat. Hæc enim duo ultima fuere, quæ Christianis resisterint; sed tandem *Agrigentum* anno mxxxviii, et hoc anno, Hegiræ mxxxiv, ut refert Noweirius in Historia Siciliae, *Castrum-Joannis* post validam oppugnationem se dedidit. In potestate tamen Saracenorum remansere insule Africæ inter et Siciliam positæ, quæ quidem a Christianis devastatæ, sed Saracenis non ereptæ ante principatum *Rogeriù* filii *Rogeriù* hujus nominis Primi, qui *Melitam* et finitimas insulas ad deditionem coegit. Verum quidem est, non deesse qui scribant, *Melitam* Gregorio VII Ecclesiam Romanam gubernante, et Rogerio I Calabriae comitatum administrante, captam fuisse, ibique tunc *Goffridum* quemdam constitutum episcopum: «Legimus», inquit Pyrrhus l. II, pag. 593, in Epistola xxiv lib. 9 pape Gregorii VII, atque in Siculis Tabulis anno salutis mxxxvi, *Goffridum* episcopum *Melitensis* Ecclesiæ, eundemque anno mxciv Ecclesiæ *Pactensis* erectioni et templi Sancti-Stephani de Bosco Calabriae consecrationi interfuisse. Sed jure merito subdit: Hunc plane antistitem *Meliti* seu *Mileti* Calabriae, non nostræ Siculæ fuisse scitote. Postea ait: «Anno mxxxix, *Gualterium* primum Ecclesiæ *Melitensis* thronum adeptum esse ex electione *Rogeriù* comitis, qui Ecclesiam cathedrali nullis prædiis in utraque insula existentibus dotavit. At ipsemet addit: «Harum concessionum Diplomata, licet omnium aliarum Ecclesiarum Siciliensium inveniri et exscripsi... exacta diligentia, studio, sollicitudine usus, reperire non potui». Refert deinde varias Chartas, in quibus mentio episcoporum *Melivitanorum*, aut *Miletinorum*. Verum voces hæc *Melitensis*, *Militensis*, *Milecensis*, similesve, æquivoce sunt, et tam de *Melita* quam de *Mileto*, quod et *Melita* vocatum reperitur interpretari possunt, constatque Ecclesiam insule *Melitensis* an. mxxxix nondum restitutam fuisse, quia *Malaterra* affirmat, cum *Neli*, vulgo *Noto*, incolæ urbem *Rogeriù* anno mxc reddidissent, hanc imperasse, ut classis ad *Melitam* insulam tanquam viciniorem acceleraret. Quare eo Christi anno nondum *Rogeriùs* eidem dominabatur. Subjungit enim *Malaterra*, *Rogeriùm* tunc *Melitam* obsidione cinxisse, sed constituta pace eam tantum tributariam factam. Tum anno mxcii, seu Hegiræ cdlxxxv, teste Noweirio citato, *Pantarea* insula a Christianis devastata, qui tamen nec ibi, nec *Melita*, nec in vicinis insulis sedem fixere.

14. *Melita sæculo sequenti Christiani juris facta.* — Certum est itaque *Pyrrhum*, quem *Fassellus* lib. 7 posterioris Decadis, aliique passim seculi sunt, hallucinatum, nondumque hoc sæculo *Melitensem* urbem episcopalem fuisse, nec ab *Urbano II* et *Rogeriù* comite restitutam. Quo anno ea insula Normannorum juris facta fuerit, insinuabo anno mxxvii, num. 12. Post sedulam diligentiam, episcopum *Melitensem* antiquiorem, quam *Joannem* quemdam, in Privilegio *Callixti II* anno mxxiii

dato, et a Pyrrho relato memoratum, invenire non potui. Gofridus enim, cui successit *Eberardus*, per corruptionem dictus *Beraldus*, et alii quidam quorum meminit Pyrrhus, non Melite, sed Mileti episcopi fuere, ut demonstrant monumenta ab Ughello, qui post Pyrrhi mortem scripsit, tom. 1 Italiae Sacrae in episcopis Mileti relata. Subest nunc *Melita* equitibus Sancti Joannis Hierosolymitani, a Carolo V imp. eis concessa, ut *Sicilia* a Turcarum irruptionibus tutior esset.

15. *Joannes Comnenus in consortium imperii adscitus.* — Hoc vel sequenti anno *Alexius* imp. filium suum *Joannem* in consortium imperii adseivit, ut liquet ex Diplomate ab Ughello in archiepiscopis Neapolitanis num. 40 recitato, in quo legitur: « Imperante domino nostro Alexio magno imperatore anno XIV, sed et Joanne Porphyrogenito magno imperatore ejus filio anno III, die XVII

mensis Septemb. Indict. III », anno nempe Christi millesimo nonagesimo quarto. Alexius jam filias susceperat ex Irene Ducena Andronici Ducæ filia, ejus uxore, sed, ut inquit Anna lib. 6, pag. 167, « desiderium ipsos incessit votis incensis flagrans, prolis quoque virilis edendæ: cujus et compotes facti sunt corrente Indictione undecima (kalendis Septemb. anni Christi MLXXXVII inchoata) quando Augusta puerum marem enixa, immensa quedam in parentem utrumque lætitia redundavit: ita ut præteriti luctus ipsa memoria novi gratulatione gaudii abstersa erasaque videretur. At populus, ut ad nutus imperantium fingi solet, in omnes lætitiæ significationes effundebatur ». Joannes Comnenus Alexio patri in imperium successit: « Vir », inquit Guillelmus Tyrius lib. 15, cap. 23, « inelytus, liberalis, pius, clemens et misericors », de quo suo loco agetur.

URBANI II ANNUS 5. — CHRISTI 1092.

1. *Welfo dux propugnator Catholicorum.* — Sequitur millesimus nonagesimus secundus Redemptoris annus, Indictione decima quinta, « Quo », Bertholdus inquit, « dominus papa Natalem Domini in terra sancti Petri extra Romam celebravit. Nam Guibertus hæresiarcha ita se prope domum sancti Petri incastellavit, ut non facile absque humani sanguinis effusione expelli inde potuerit. Henricus quoque impius imperator in Longobardia jam biennio morabatur, ibique circumquaque terram Welphonis Italici ducis præda, ferro, et incendio devastare non cessavit, ut eundem ducem, et prudentissimam ejus uxorem a fidelitate sancti Petri discederet, sibi que adharere compelleret, sed frustra. Nam dux in sua sententia persistit, ipsique satis viriliter restitit. Sed et pater ejusdem ducis Welfo, dux Bajoariae, eundem Henricum ante proximam Nativitatem Domini mirabiliter confudit, quem ad colloquium pervenire prohibuit, quod idem Henricus et rex Hungarorum condixerant; ad quod etiam pene jam convenerant ». Et inferius: « Iterum principes Alemanniæ ad defensionem sanctæ matris Ecclesie contra schismaticos unanimiter convenerunt; sibi que ad hoc negotium exequendum, fratrem Constantiensis episcopi Ber-